ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО

ОБРАЗОВАНИЯ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

МОСКОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ОБЛАСТНОЙ УНИВЕРСИТЕТ

На правах рукописи

Ушурелу Ольга Владимировна

РОССИЙСКАЯ «МЯГКАЯ СИЛА» В МОЛДАВИИ:

ОСОБЕННОСТИ И ЭФФЕКТИВНОСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ

Специальность 23.00.02 – Политические институты, процессы и технологии

Диссертация на соискание учёной степени

кандидата политических наук

Научный руководитель:

Егоров Владимир Георгиевич,

профессор, доктор исторических наук

Мытищи

2019 г.

2

Оглавление

Введение .................................................................................................................. 3

Глава 1. Теоретико-методологические основы изучения «мягкой силы»

России .................................................................................................................... 24

1.1. Теоретико-методологические подходы к исследованию «мягкой силы» в

России и зарубежных странах .............................................................................. 24

1.2. Концептуализация «мягкой силы» в российской внешней политике ...... 47

1.3. Особенности применения российской «мягкой силы» на постсоветском

пространстве .......................................................................................................... 67

Глава 2. Российская «мягкая сила» в Молдавии ......................................... 88

2.1. Сущность и содержание российской «мягкой силы» ................................. 88

2.1.1. Культура, русский язык, наука и образование в укреплении

двусторонних отношений ..................................................................................... 88

2.1.2. Роль соотечественников, граждан России, проживающих в Молдавии, и

мигрантов в повышении эффективности российской «мягкой силы» .......... 104

2.1.3. Институты «мягкой силы» и публичной дипломатии как механизм

обеспечения российского присутствия ............................................................. 120

2.2. Особенности восприятия российской «мягкой силы» в Молдавии:

проблемы и пути повышения эффективности ................................................. 133

2.3. Инструменты измерения эффективности «мягкой силы»: рейтинги и

показатели ............................................................................................................ 149

Заключение ......................................................................................................... 166

Список источников и литературы ................................................................. 172

Приложения ........................................................................................................ 206

3

Введение

Актуальность исследования: С начала 90-х годов XX в. «мягкая

сила» превратилась из теоретического концепта Дж. Ная-мл. в значимый

элемент внешней политики и один из самых важных ресурсов лидерства на

мировой политической арене.

«Мягкая сила» способствует повышению привлекательности страны

через культурно-гуманитарные, образовательные, идеологические и другие

ресурсы. Тем самым создаются благоприятные условия для развития

партнёрства и продвижения национальных интересов.

В последнее время Россия стремится активно наращивать ресурсы

«мягкой силы». Данная задача чётко отражена в двух последних редакциях

Концепции внешней политики (2013 г. и 2016 г.) и, как следствие,

политическом и гуманитарном дискурсе страны.

Большинство внешнеполитических усилий Москвы ориентированы

прежде всего на приоритетное направление – постсоветское пространство,

страны которого стремятся к всё большей независимости и переориентации

на других партнёров, в основном западных. Отношения России со странами

СНГ фактически превратились в спор за геополитическую направленность

региона.

Это можно проследить на примере Молдавии, где даже выборы в

парламент проходят в геополитическом поле между партией социалистов,

выступающей за взвешенные отношения с Россией и Западом, с одной

стороны, и демократической партией и либеральным блоком «ACUM»,

выступающими за углубление евроинтеграци – с другой.

Из всех государств постсоветского региона Молдавия наиболее близко

подошла к евроинтеграции. На это направлены силы стран Запада, частности

Румынии, надеющейся на будущую политическую и территориальную

интеграцию, поэтому особенно активно реализующей свои программы на

молдавской территории.
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Несмотря на отсутствие общей границы с Россией и споры о названии

молдавского государства (согласно двусторонним документам – это

Республика Молдова, однако весь российский дискурс называет её

Молдавией, что вызывает обиду и непонимание молдавской стороны),

геополитический статус её важен для Москвы из-за многовековых связей и

общности культуры. Особое значение этому вопросу придаёт

интернационализация украинского кризиса и, как следствие, ухудшение

российско-украинских отношений.

Политическое руководство России прилагает значительные усилия для

повышения эффективности своей «мягкой силы» в республике, однако

существует много препятствий как внутреннего, так и внешнего характера.

Таким образом, выявление особенностей российской «мягкой силы» в

Молдавии и путей повышения её эффективности требует детального

изучения, приобретает особую актуальность и практико-теоретическую

значимость.

Исследовательская проблема диссертационной работы состоит в

следующем: опыт России показывает, что использование традиционных

инструментов «мягкой силы» не всегда даёт положительный результат в

мире. Взаимоотношения России и стран постсоветского пространства имеют

богатый опыт и обладают особым статусом, что влечёт иной подход в

межгосударственных отношениях и требует расширения инструментария.

Молдавия наиболее близко подошла к евроинтеграции, к тому же не имеет

общей границы с Россией. Поэтому представляется важным понять, какая

существует специфика у российской «мягкой силы» в Молдавии и какие есть

пути повышения её эффективности.

В связи с этим можно сформулировать основной исследовательский

вопрос диссертации следующим образом: какие существуют особенности

применения российской «мягкой силы» в Молдавии и что необходимо

сделать для повышения её эффективности?
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Объектом исследования является сущность и содержание российской

«мягкой силы» на постсоветском пространстве.

Предметом являются особенности применения российской «мягкой

силы» в Молдавии и пути повышения её эффективности.

Комплекс официальных нормативно-правовых источников, на

которые опирался диссертант, составили:

Документы Российской Федерации: Концепции внешней политики

Российской Федерации1 и сопутствующие документы2; Стратегия

государственной культурной политики на период до 2030 г.3; Основные

направления политики Российской Федерации в сфере международного

культурно-гуманитарного сотрудничества4; Стратегический курс России с

государствами – участниками Содружества Независимых Государств от 14

сентября 1995 г. № 940 и План деятельности МИД России на период до 2018

г. от 12 июля 2013 г.5; Базовый договор о дружбе и сотрудничестве между

1 Концепция внешней политики Российской Федерации 1993 г. // Дипломатический Вестник. Специальный

выпуск 119. МИД России. – 23 с.; Концепция внешней политики Российской Федерации 2000 г. //

Официальный сайт ФБГУ «Редакция «Российской газеты» [Электронный ресурс]. URL:

http://www.ng.ru/world/2000-07-11/1_concept.html (дата обращения: 18.12.2017); Концепция внешней

политики Российской Федерации 2008 г. // Официальный сайт Президента России [Электронный ресурс].

URL: http://kremlin.ru/acts/785 (дата обращения: 18.12.2017); Концепция внешней политики Российской

Федерации 2013 г. // Сайт МИД России [Электронный ресурс]. URL:

http://www.mid.ru/foreign_policy/official_documents/-/asset_publisher/CptICkB6BZ29/content/id/122186 (дата

обращения: 18.12.2017); Концепция внешней политики Российской Федерации 2016 г. // Сайт МИД России

[Электронная версия]. URL: http://www.mid.ru/ru/foreign_policy/official_documents/-

/asset_publisher/CptICkB6BZ29/content/id/2542248 (дата обращения: 18.12.2017).
2 Тезисы «Внешняя культурная политика – год 2000» // Официальный сайт МИД России [Электронный

ресурс]. URL:

http://www.mid.ru/bdomp/dip_vest.nsf/99b2ddc4f717c733c32567370042ee43/34a292cf58dfdb34c32568dc002d594

0!OpenDocument (дата обращения: 17.12.2017); Указ Президента РФ от 7 мая 2012 г. № 605 «О мерах по

реализации внешнеполитического курса Российской Федерации» // Официальный сайт ФБГУ «Редакция

«Российской газеты» [Электронный ресурс]. URL: https://rg.ru/2012/05/09/vn-polit-dok.html (дата обращения:

17.12.2017).
3 Стратегия государственной культурной политики на период до 2030 г. // Официальный сайт Правительства

России [Электронный ресурс]. URL:

http://static.government.ru/media/files/AsA9RAyYVAJnoBuKgH0qEJA9IxP7f2xm.pdf (дата обращения:

18.12.2017).
4 Основные направления политики Российской Федерации в сфере международного культурно-

гуманитарного сотрудничества // Официальный сайт МИД России [Электронный ресурс]. URL:

http://www.mid.ru/foreign_policy/official_documents/-/asset_publisher/CptICkB6BZ29/content/id/224550 (дата

обращения: 10.10.2018).
5 Стратегический курс России с государствами – участниками Содружества Независимых Государств //

Официальный сайт МИД России [Электронная версия]. URL: http://archive.mid.ru//ns-

osndoc.nsf/0e9272befa34209743256c630042d1aa/4e3d23b880479224c325707a00310fad (дата обращения:

18.12.2017); План деятельности МИД России на период до 2018 г. от 12 июля 2013 г. // Официальный сайт

МИД России [Электронная версия]. URL: http://archive.mid.ru//bdomp/ns-
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Российской Федерацией и Республикой Молдова от 19 ноября 2001 г.6; Указ

«О Концепции государственной миграционной политики Российской

Федерации на 2019–2025 годы»7 и др.;

Документы Молдавии: Конституция Республики Молдова, принятая 29

июля 1994 г.8; Стратегия внешней политики Республики Молдова, принятая 8

февраля 1995 г.9; Программа деятельности Правительства Республики

Молдова на 2016–2018 гг.10; Закон Республики Молдова «О правах лиц,

принадлежащих к национальным меньшинствам, и правовом статусе их

организаций» от 19 июля 2001 г.11; Закон Молдавской Советской

Социалистической Республики «О функционировании языков на территории

Республики Молдова» от 1 сентября 1989 г.12; Закон Республики Молдова

«Об образовании» от 21 июля 1995 г.13 и др.

Степень научной разработанности проблемы:

В методологическом плане существенным подспорьем в подготовке

диссертации стали труды профессорско-преподавательского состава

Дипломатической академии МИД России, Московского государственного

института международных отношений (Университета), Российского

osndoc.nsf/e2f289bea62097f9c325787a0034c255/a2fd6cef39f6706944257ba600461abb!OpenDocument (дата

обращения: 03.05.2018).
6 Базовый договор о дружбе и сотрудничестве между Российской Федерацией и Республикой Молдова от 19

ноября 2001 г. // Официальный сайт Президента России [Электронный ресурс]. URL:

http://kremlin.ru/supplement/3400 (дата обращения: 09.03.2018).
7 Указ Президента РФ от 31 октября 2018 г. «О Концепции государственной миграционной политики

Российской Федерации на 2019–2025 годы» // Официальный сайт Президента России [Электронный ресурс].

URL: http://kremlin.ru/events/president/news/58986 (дата обращения: 17.02.2019).
8 Конституция Республики Молдова, принятая 29 июля 1994 г. // Официальный сайт регистрации

юридических актов Республики Молдова – Registruldestat [Электронный ресурс]. URL:

http://lex.justice.md/viewdoc.php?id=311496&lang=2 (дата обращения: 10.03.2018).
9 Стратегия внешней политики Республики Молдова // Официальный сайт регистрации юридических актов

Республики Молдова – Registruldestat [Электронный ресурс]. URL: http://lex.justice.md/ru/306955/ (дата

обращения: 09.03.2018).
10 Программа деятельности Правительства Республики Молдова на 2016–2018 гг. // Официальный сайт

Правительства Республики Молдова [Электронный ресурс]. URL:

http://www.gov.md/sites/default/files/document/attachments/pravitelstvo_respubliki_moldova_-

_programma_deyatelnosti_na_2016-2018_g.pdf (дата обращения: 17.12.2017).
11 Закон Республики Молдова «О правах лиц, принадлежащих к национальным меньшинствам, и правовом

статусе их организаций» от 19 июля 2001 г. // Сайт законодательства стран СНГ [Электронный ресурс].

URL: http://base.spinform.ru/show_doc.fwx?rgn=3268 (дата обращения: 03.05.2018).
12 Закон Молдавской Советской Социалистической Республики «О функционировании языков на

территории Республики Молдова» от 1 сентября 1989 г. // Сайт законодательства стран СНГ [Электронный

ресурс]. URL: http://base.spinform.ru/show_doc.fwx?rgn=3281 (дата обращения: 03.05.2018.).
13 Закон Республики Молдова «Об образовании» от 21 июля 1995 г. // Сайт законодательства стран СНГ

[Электронный ресурс]. URL: http://base.spinform.ru/show_doc.fwx?rgn=3340 (дата обращения: 03.05.2018).
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университета дружбы народов, Российской академии народного хозяйства и

государственной службы при Президенте РФ, Московского государственного

областного университета, среди которых: А. Д. Богатуров14, Д. А. Дегтерев15,

В. Г. Егоров16, О. П. Иванов17, В. Л. Иноземцев18, Т. Н. Мозель19, А. И.

Подберёзкин20, А. В. Торкунов21, В. А. Цвык22, В. В. Штоль23 и др. Важными

источниками стали материалы, содержащиеся в коллективных монографиях

учёных Дипломатической академии МИД России: «Россия и меняющийся

мир»24, «Трансформация международных отношений в XXI веке: вызовы и

перспективы»25, «Россия в меняющемся мире: государственно-правовые

традиции и инновации»26, «Внешняя политика России 1991–2016»27

Московского государственного института международных отношений

14 Богатуров А. Д., Косолапов Н. А., Хрусталев М. А. Очерки теории и политического анализа

международных отношений / А.Д. Богатуров [и др.]. Научно-образовательный форум по международным

отношениям, М,: 2002. – 380 с.
15 Дегтерев Д. А., Цвык В. А. Соперничество и сотрудничество на постсоветском пространстве // Новая

идентичность и конфликтный потенциал постсоветского пространства: Сб. науч. статей. К 25-летию СНГ /

Под ред. К. П. Курылева. М., 2017. С. 5–7.
16 Егоров В. Г., Штоль В. В. Русский язык – фактор интеграции постсоветского пространства //

Международная жизнь. 2017. № 12. С. 88–105; Егоров В. Г., Маммадов М. М. Современные теории

демократии: возрастание роли процедурного подхода // Социально-гуманитарные знания. 2016. № 3. С. 177–

195.
17 Иванов О. П. Военная сила в глобальной стратегии США: монография / О.П. Иванов. М.: Восток–Запад,

2008. – 198 с.; Он же. Европа в зеркале политологии // Международная жизнь. 2018. № 6. С. 147–152.
18 Иноземцев В. Л. На рубеже эпох: Экономические тенденции и их неэкономические следствия: монография

/ В.Л. Иноземцев. М.: Экономика, 2003. – 776 с.
19 Мозель Т. Н. Международная политическая регионалистика // Обозреватель–Observer. 2011. № 3. С. 119–

126.
20 Стратегическое прогнозирование международных отношений / Под ред. А. И. Подберёзкина, М. В.

Александрова. М., 2016. – 747 с.; Подберёзкин А. И. Стратегия национальной безопасности России в XXI

веке. М., 2016. – 338 с.
21 Торкунов А. В. По дороге в будущее-2.5: монография / А.В. Торкунов. М.: Аспект Пресс, 2017. – 648 с.
22 Цвык В. А., Цвык И. В. Информационная безопасность в современном обществе: понятие, основные

проблемы // Философское образование. 2017. № 1. С. 42–46; Цвык В. А. Интернационализм и место России в

глобальном мире // История, которая нас объединяет / Отв. ред. В. М. Козьменко. М., 2016. С. 251–257.
23 Штоль В. В. Армия «Нового мирового порядка». М.: ОГИ, 2010. – 384 с.; Он же. Возможности «мягкой

силы» России в интеграционном процессе на постсоветском пространстве // Вестник экономики, права и

социологии. 2018. Т. 2. № 1. С. 40–45; Он же. «Мягкая сила»: репертуар жанра или от слов к делу //

Обозреватель–Observer. 2015. № 5. С. 112–123; Он же. Россия и Запад: несостоявшийся альянс, или

Противостояние как неизбежность: монография. СПб.: Алетейя, 2019. – 434 с.; Штоль В. В., Задохин А. Г.

Соперничество великих держав в контексте цивилизационного развития // Обозреватель–Observer. 2019. №

1. С. 5–20.
24 Россия и современный мир / Под ред. М. Неймарка. М.: Канон+, 2016. – 512 с.
25 Трансформация международных отношений в XXI веке: вызовы и перспективы / Под ред. М. А.

Кукарцевой, М. В. Грановской, Д. О. Мосоловой. М.: Канон+, 2018. – 167 с.
26 Россия в меняющемся мире: государственно-правовые традиции и инновации. Сб. трудов конференции.

М.: МГИМО(У) МИД России, 2018. – 250 с.

[…]


категориям стран (геополитическим кластерам)
11 13 14 19 23 24

Источник: Интеграционный барометр ЕАБР – 2017. – СПб.: ЦИИ

ЕАБР, 2017. 108 с.

210

Рисунок 1
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Рисунок 3
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Рисунок 4
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Таблица 5

Результаты социологического опроса молодежи Молдавии,

ответы представлены в чел.

Север ПМР Гагаузия Центр всего

Вопрос 1: Что из перечисленного важно для Вас (можно выбрать неограниченное число ответов)

семья; 12 26 23 54 115

Родина; 5 15 10 13 43

личное благополучие; 3 17 12 45 77

экологическое благополучие; 7 7 6 21 41

экономическое развитие; 5 13 6 27 51

военная безопасность; 3 10 6 17 36

свобода вероисповедания; 5 8 2 17 32

личная свобода; 4 18 14 49 85

справедливость; 9 17 14 38 78

независимость; 6 12 10 36 64

уважение к закону; 4 6 5 20 35

здоровый образ жизни; 3 9 6 30 48

честность и порядочность; 9 14 12 41 76

дружба; 7 15 10 39 71

профессия и работа; 6 14 11 40 71

любовь; 7 13 13 41 74

истина; 7 4 4 18 33

гуманизм. 2 5 7 15 29

Вопрос 2: Что для Вас означает слово Родина (выбрать один ответ)

любовь к своей стране; 6 14 11 17 48

защита своей страны от любых нападок и обвинений; 2 3 2 2 9

работать / действовать во благо страны; 1 5 6 13 25

стремится к изменению дел в стране, чтобы обеспечить ей

достойное будущее; 2 5 3 17 27

нет ответа/затрудняюсь ответить. 1 3 3 11 18

Вопрос 4: Как вы оцениваете роль и место России в мире (выбрать один ответ)

безусловно положительно. Россия является одним из центров

мира; 11 21 17 29 78

безразлично. Меня не интересуют международные дела; 0 3 2 17 22

отрицательно. Россия проводит политику принуждения; 0 4 2 7 13

затрудняюсь ответить. 1 2 4 7 14

Вопрос 5: Какие ожидания от будущего России (выбрать один ответ)

будет доминировать в мире; 6 19 15 22 62

станет обычным государством; 2 3 1 12 18

превратится в государство-изгой; 1 2 1 14 18

затрудняюсь ответить. 3 6 8 12 29

Вопрос 7: Чем может быть полезно сотрудничество с Россией для Молдавии (выбрать один ответ)

сотрудничество помогает развитию во всех сферах; 10 26 19 44 99

сотрудничество не помогает ничем; 0 0 0 5 5
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сотрудничество оказывает негативный эффект; 0 0 1 0 1

затрудняюсь ответить. 0 3 4 10 17

Вопрос 8: Чем может быть полезно сотрудничество с Молдавией для России (выбрать один ответ)

сотрудничество помогает развитию во всех сферах; 7 9 12 17 45

сотрудничество не помогает ничем; 2 9 3 21 35

сотрудничество оказывает негативный эффект; 0 2 0 1 3

затрудняюсь ответить. 0 9 7 19 35

Вопрос 9: По каким направлениям России стоит усилить свою работу в Молдавии (можно выбрать

неограниченное число ответов)

экономическое партнерство 10 23 17 48 98

военная помощь и поддержание безопасности 2 8 3 12 25

образовательные программы (включающие обучение в

российских вузах в России) 8 14 14 32 68

программы обмена и повышения квалификации (на

территории Молдавии) 9 10 13 34 66

доступ к грантам и программам России 8 12 12 25 57

культурно-гуманитарные мероприятия (концерты, выставки,

конференции, фестивали и пр.) 4 13 6 27 50

другое 0 1 0 2 3

Вопрос 10: Знаете ли Вы о российских образовательных программах для Молдавии (выбрать один

ответ)

да; 6 13 6 28 53

что-то слышал; 5 13 13 24 55

не знаю. 1 4 6 8 19

Вопрос 11: Как Вы оцениваете российские образовательные программы для Молдавии (выбрать один

ответ)

безусловно положительно; 10 19 17 34 80

безразлично; 1 8 1 16 26

отрицательно; 0 0 1 2 3

затрудняюсь ответить. 1 3 6 8 18

Источник: собственное исследование
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Приложение № 2

Анкета для молодежи

Социологическое исследование

«Мнение молодежи Республики Молдова о мягкой силе и российско-

молдавских отношениях»

1. Что из перечисленного важно для Вас (можно выбрать неограниченное

количество):

1.1. семья; 10.1. независимость;

2.1. Родина; 11.1. уважение к закону;

3.1. личное благополучие; 12.1. здоровый образ жизни;

4.1. экологическое благополучие; 13.1. честность и порядочность;

5.1. экономическое развитие; 14.1. дружба;

6.1. военная безопасность; 15.1. профессия и работа;

7.1. свобода вероисповедания; 16.1. любовь;

8.1. личная свобода; 17.1. истина;

9.1. справедливость; 18.1. гуманизм.

2. Что для Вас означает слово Родина (выбрать один)?

2.1.любовь к своей стране;

2.2. защита своей страны от любых нападок и обвинений;

3.2. работать / действовать во благо страны;

4.2. стремится к изменению дел в стране, чтобы обеспечить ей достойное будущее;

5.2. нет ответа/затрудняюсь ответить.

3. Какое первое слово приходит Вам в голову, когда слышите слово «Россия» (ваш

вариант одним словом)?______________________________________________________

4. Как вы оцениваете роль и место России в мире (выбрать один ответ)?

1.4. безусловно положительно. Россия является одним из центров мира;

2.4. безразлично. Меня не интересуют международные дела;

3.4. отрицательно. Россия проводит политику принуждения;

4.4. затрудняюсь ответить.

5. Какие ожидания от будущего России (выбрать один ответ)?

1.5. будет доминировать в мире;

2.5. станет обычным государством;

3.5. превратится в государство-изгой;

4.5. затрудняюсь ответить.

6. Как вы оцениваете российско-молдавские отношения? (поставить знак ниже

цифры в 10-бальной шкале, где 0-совсем плохо, говорить не о чем; 10- очень хорошо

и желать большего не стоит)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

7. Чем может быть полезно сотрудничество с Россией для Молдавии (выбрать один

ответ, можно оставить комментарий)?
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1.7. сотрудничество помогает развитию во всех сферах;

2.7. сотрудничество не помогает ничем;

3.7. сотрудничество оказывает негативный эффект;

4.7. затрудняюсь ответить.

Оставить комментарий: ____________________________________________________

8. Чем может быть полезно сотрудничество с Молдавией для России (выбрать один

ответ, можно оставить комментарий)?

1.8. сотрудничество помогает развитию во всех сферах;

2.8. сотрудничество не помогает ничем;

3.8. сотрудничество оказывает негативный эффект;

4.8. затрудняюсь ответить.

Оставить комментарий: ____________________________________________________

9. По каким направлениям России стоит усилить свою работу в Молдавии (можно

выбрать неограниченное количество)?

1.9. экономическое партнерство

2.9. военная помощь и поддержание безопасности

3.9. образовательные программы (включающие обучение в российских вузах в

России)

4.9. программы обмена и повышения квалификации (на территории Молдавии)

5.9. доступ к грантам и программам России

6.9. культурно-гуманитарные мероприятия (концерты, выставки, конференции,

фестивали и пр.)

7.9.другое________________________________________________________

10. Знаете ли Вы о российских образовательных программах для Молдавии (выбрать

один ответ)?

1.10. да;

2.10. что-то слышал;

3.10. не знаю.

11. Как Вы оцениваете российские образовательные программы для Молдавии

(выбрать один ответ)?

1.11. безусловно положительно;

2.11. безразлично;

3.11. отрицательно;

4.11. затрудняюсь ответить.

12. Какими Вы видите российско-молдавские взаимоотношения (Ваше мнение,

напишите развернуто)?

_______________________________________________________________________

БЛАГОДАРИМ ЗА ОТВЕТЫ!

ВАШЕ МНЕНИЕ ОЧЕНЬ ВАЖНО!

Сообщите, пожалуйста, о себе:

13. пол__________; 14. Возраст_________; 15. Образование____________;

16. Регион _____________
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Приложение № 3

Анкета для эксперта

Социологическое исследование

«Мнение экспертов Республики Молдова о мягкой силе и российско-молдавских

отношениях»

1. Что Вы понимаете под термином «мягкая сила»? Почему эта тема актуальна в мире?

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

2. Кто является «проводником» мягкой силы? Какова должна быть роль государства и

негосударственного сектора? Ценности в составе мягкой силы: культурное и нормативно-

ценностное наполнение?

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

3. Какое первое слово приходит Вам в голову, когда слышите слово «Россия»?

______________________________________________________________________

4. Как вы оцениваете роль и место России в мире?

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

5. Какие ожидания от будущего России?

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

6. В чем отличие мягкой силы России от других стран?

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

7. Как вы оцениваете российско-молдавские отношения? (по 10-бальной шкале, где 0-

совсем плохо, говорить не о чем; 10- очень хорошо и желать большего не стоит)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

8. Чем может быть полезно сотрудничество с Россией для Молдавии?

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

9. Чем может быть полезно сотрудничество с Молдавией для России?

219

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

10. Какие, по Вашему мнению, особенности стоит учесть России при построении

взаимоотношений с Молдавией?

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

11. По каким направлениям России стоит усилить свою работу в Молдавии?

1.11. экономическое партнерство

2.11. военная помощь и поддержание безопасности

3.11. образовательные программы (включающие обучение в российских вузах в

России)

4.11. программы обмена и повышения квалификации (на территории Молдавии)

5.11. доступ к грантам и программам России

6.11. культурно-гуманитарные мероприятия (концерты, выставки, конференции,

фестивали и пр.)

7.11. другое ________________________________________________________

12. Знаете ли Вы о российских образовательных программах для Молдавии?

1.10. да;

2.10. что-то слышал;

3.10. не знаю.

13. Как Вы оцениваете российские образовательные программы для Молдавии?

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

14. Какими вы видите российско-молдавские взаимоотношения?

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

БЛАГОДАРИМ ЗА ОТВЕТЫ!

ВАШЕ МНЕНИЕ ОЧЕНЬ ВАЖНО!

Сообщите, пожалуйста, о себе:

15. пол__________; 16. Возраст_________; 17. Образование____________;

18. Регион _____________