«УТВЕРЖДАЮ»

Заместитель директора

ИМЭМО РАН по научной работе
д.полит.н., член-корреспондент РАН

СЕМЕНЕНКО И.С.

«23» января 2020 г.

### **ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ**

**Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Национальный исследовательский институт мировой экономики и международных отношений имени Е.М. Примакова Российской академии наук» на диссертацию УШУРЕЛУ Ольги Владимировны «РОССИЙСКАЯ “МЯГКАЯ СИЛА” В МОЛДАВИИ: ОСОБЕННОСТИ И ЭФФЕКТИВНОСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ», представленную на соискание ученой степени кандидата политических наук по специальности 23.00.02 – Политические институты, процессы и технологии**

Представленная к защите диссертационная работа Ушурелу О.В. вызывает большой интерес как в силу актуальности выбранной темы, так и крайне интересного содержательного наполнения, ориентированного на потребности российской внешнеполитической практики.

Данное диссертационное исследование отличается научной новизной, представляя собой попытку целостного понимания существующей специфики российской «мягкой силы» в Молдавии и анализа путей повышения её эффективности. Автором проанализированы теоретико-методологические подходы к исследованию «мягкой силы», сформировавшиеся в отечественной и зарубежной политических школах; выявлена эволюция компонентов «мягкой силы» в российских нормативно-правовых документах; проанализированы сущность и содержание российской «мягкой силы» в Молдавии с учетом национально-региональной

специфики и предложены рекомендации по повышению её эффективности; выводы диссертационной работы подтверждаются проведенными в Молдавии эмпирическими исследованиями; в исследовании предлагается также авторская система показателей для анализа эффективности «мягкой силы» России в Молдавии.

Важным положительным моментом является умение автора соединять в едином аналитическом подходе предпосылки деятельности российских институтов внешнеполитической направленности с оценкой их актуального состояния и перспектив будущего развития. Представляющим профессиональный интерес является авторское видение текущих процессов, способность акцентировать потенциальные возможности развития российской «мягкой силы» на постсоветском пространстве.

Поставленные диссертантом исследовательские задачи сформулированы чётко, отражены в структуре и содержании диссертационной работы. Они позволили в итоге достичь искомой цели исследования. Положения, выносимые на защиту, оригинальны и обладают высоким дискуссионным потенциалом.

В первой главе представлено теоретико-методологическое обоснование исследования «мягкой силы» и её практическая представленность в концепциях внешней политики России, а также выявлены особенности «мягкой силы» России на постсоветском пространстве, к которым можно отнести: наличие общего культурно-исторического наследия и сложившиеся организации российских соотечественников, знание русского языка жителями региона и возможность использовать образовательные программы, культурно-гуманитарные проекты, публичную дипломатию и её информационное сопровождение, миграционные потоки из постсоветских стран в Россию.

Вторая глава посвящена практической реализации российской «мягкой силы» в Молдавии, выработке рекомендаций по повышению её эффективности. Диссертантом предложена авторская система эмпирических

показателей для анализа эффективности «мягкой силы» России в Молдавии, которая может быть использована по отношению ко всем постсоветским странам. Завершающие выводы свидетельствуют о имеющемся значительном потенциале реализации российской «мягкой силы» в регионе.

Представленная диссертационная работа представляет собой самостоятельный законченный научный труд. В плане структуры он состоит из введения, двух глав, заключения, списка использованной литературы и приложений. При этом главы и параграфы диссертации органично связаны между собой и логически вытекают друг из друга. Объем работы – 219 страниц. Диссертантом глубоко проработана научная литература по рассматриваемым вопросам. Список литературы состоит из более чем 250 наименований, а разнообразные источники представлены на русском, английском и молдавском языках. Автореферат соответствует тексту диссертации.

В тоже время невозможно не высказать ряд замечаний:

1) первое и главное замечание: представленная к защите научно-квалификационная работа не соответствует паспорту специальности 23.00.02 – Политические институты и процессы и при этом полностью вписывается в рамки специальности 23.00.04. – Политические проблемы международных отношений, глобального и регионального развития, а именно объекту и следующим пунктам паспорта специальности:

п. 11. Внешнеполитическая деятельность государств,

п. 12. Институты внешнеполитической деятельности государства,

п. 13. Российская Федерация в системе международных отношений.

Внешняя политики и дипломатия России. Россия и СНГ,

п. 15. Выработка форм и методов внешнеполитической деятельности Российской Федерации по реализации национально-государственных интересов.

Остальные замечания имеют, скорее, характер рекомендаций и пожеланий автору в дальнейшей научной работе:

2) в диссертации не рассмотрены новейшая политическая история российско-молдавских отношений, их трансформация и современное состояние, а российская политика на постсоветском пространстве анализируется лишь в рамках дискурса «мягкой силы»;

3) возможно, работа выиграла бы от сравнения стратегии «мягкой силы» России в Молдавии с её усилиями в данной сфере в других постсоветских странах;

4) было бы интересно более подробное рассмотрение молдавского вектора гуманитарной политики иных акторов мировой политики и сопоставление эффективности их усилий с методами, применяемыми Российской Федерацией, в частности, Европейского союза, с которым Молдавией в 2014 г. подписано Соглашение об ассоциированном членстве (от ежегодного предоставления тысяч стипендий на обучение в Румынии и проведения встреч членов «Платформы ДА» в Информационном центре ЕС в Национальной библиотеке до финансовых проектов ЕС в рамках «Многолетних программ ЕС на 2017-2020 гг.» и информационному противодействию возможному евразийскому выбору Молдавии); также автор не уделила должного внимания деятельности в данной сфере таких стран, как Соединенные Штаты Америки (предоставление образовательных грантов и поддержка НКО), Турция (деятельность агентства развития ТКА в Гагаузии), Китай (инфраструктурные проекты);

5) говоря в «Положениях, выносимых на защиту» об «институтах «мягкой силы» и публичной дипломатии», автор не до конца раскрывает соотношение данных понятий: являются ли, по его мнению, они синонимичными, взаимодополняемыми или же не совсем тождественными, также хотелось бы узнать, что сама автор пониманием под «мягкой силой», не вполне понятно, что автор имеет в виду, говоря о том, что «Мигранты из Молдавии, работающие в России, являются частью “мягкой силы”»;

6) возможно, следовало бы более детально рассмотреть использование Россией на молдавском направлении таких инструментов «мягкой силы» и

гуманитарного сотрудничества, как содействие международному развитию (к примеру деятельность АНО «Евразийская интеграция» в Приднестровье), экономической дипломатии (хотя в тексте диссертации затрагивается вопрос об использовании ресурса этнического лоббизма);

7) наконец, в разделе, посвященном методологии исследования, автором не был упомянут метод глубинных интервью, который она результативно использовала в диссертационной работе, опрашивая молдавских экспертов по теме диссертационного исследования.

Диссертационная работа написана на хорошем научном уровне, соискатель продемонстрировала умения и навыки профессионального исследователя. Автор использует большой массив литературы по теме исследования. О.В. Ушурелу в целом справилась с поставленными исследовательскими задачами, продемонстрировав профессиональный уровень политического анализа и общетеоретической проработки темы. Полученные диссертантом научные результаты отражены в достаточном количестве статей (в том числе в изданиях, рекомендованных ВАК РФ для опубликования результатов научных изысканий). Основные выводы диссертации были апробированы на научных мероприятиях. Исследование имеет несомненную практическую значимость, его научные результаты могут быть использованы в интересах внешнеполитических ведомств Российской Федерации. Однако очевидное несоответствие темы диссертационного исследования паспорту избранной соискателем научной специальности не позволяет дать положительный отзыв по диссертационному исследованию О.В. Ушурелу.

Диссертация Ушурелу Ольги Владимировны на тему: «Российская «мягкая сила» в Молдавии: особенности и эффективность применения», представленная на соискание учёной степени кандидата политических наук, не может быть защищена по специальности 23.00.02 – Политические институты, процессы и технологии.

Отзыв ведущей организации был подготовлен доктором политических наук, заведующей сектором международных организаций и глобального политического регулирования ИМЭМО РАН Прохоренко Ириной Львовной и кандидатом политических наук, руководителем Центра постсоветских исследований ИМЭМО РАН Соловьевым Эдуардом Геннадьевичем, обсужден и одобрен на совместном заседании Центра постсоветских исследований и сектора международных организаций и глобального политического регулирования ИМЭМО РАН 22 января 2020 г.

Заведующая сектором международных организаций и глобального политического регулирования ИМЭМО РАН,
доктор политических наук

И.Л. Прохоренко

Руководитель Центра постсоветских исследований ИМЭМО РАН,
кандидат политических наук

Э.Г. Соловьев

ФГБНУ «Национальный исследовательский институт мировой экономики и международных отношений имени Е.М. Примакова Российской академии наук»

Адрес: 117997, Москва, Профсоюзная ул., д. 23.

Тел.: +7(499) 120-5236

e-mail: imemoran@imemo.ru

*ис. Прохоренко И.Л., Соловьева Э.Г.
д. канд. наук ИМЭМО РАН*